
S. LUSK, J. KRČÁL 

PŘÍKOPOVÉ RYBNÍČKY 

l 



v1ZKUMN1 asTAV RYB~SK1 A HYDROBIOLOGICK1 

S. LUSK, . J. KRČAL .. .. 

PŘÍKOPOVÉ RYBNÍČKY . 

č. 28 
VOD~ANY 

1988 



- 2 -

O b s . a h . 

1. avod 

2. Charakteristika příkopových rybníčkd •••••• 

3. Popis příkopových rybníčkd •••••••••••••••• 

4. obsluha př~kopových · ~ybnťčkd ••••••• ~~ ••••• 

s. Odchov jednotlivých druhd ryb ••••••••••••• 

5.1 N~vod pro odchov některých druhd ryb 
v příkopových rybníčcích •••••••••••••• 

·· ,. ·, 

strana 

3 

3 

4. 

7 

10 

10 

I 
r 
I 

, 
, , 
' „. 

' „ 

~ 1 

I 

"'r 



' ' ;'°' 
I • 
i 
'~ 

- 3 -

·1. ; rlvod : 

.: v rámci rybářského obhospodařov.ání volných vod je· 
nutno · postupně doplnit či' nahradit pilvodní flinkci a ef.ek_. 

ty přirozeného rozmnožování " ~ětšiny. druhil ryb vysazován:Ím 
rybích násad získa~ých ' z umělého ' výtěru čl. odchovu v rilzných 
typech rybochov~ých zařízení. Dosavadní tradiční ~ybn:Íky 
se s výjimkou pro . hlavní druhy ryb chova:ných v nich /kapr, 

lín/ . ukazuj:Í 'jako nevhodné pro odchov násad ve stáří d~ 
jedn~_ho roku u většiny dru~il ryb, které p(;tfebujeme p~o . 

· zarybňování volných vod~ · Na základě zhodnocení ekologicko-

etologických nárokil jednotlivých dru!iil ryb v obdohíprvních 
několik.a měsícil jejich života· a · současně i '.s přihlédnutím 
k eko~omickým a provozně-hospodářským p~dmínkán; zejména 

složek Cesk~ho rybář.ského svaz.u se jako optimální typ ry
bochovného zařízení pro od.chov většiny uiněle roŽJl\Iložovaných 
druhil ryb do stádia rychleného plildku případ~ě i ročka 
osvědčil tzv • . příkopový rybníček. Skutečnost, že v Jiho
mo~ávském kraji Ceský rybářský svaz vyrábí potřebné množ
s .tví rychleného plildku nebo i ročka . většiny druhil ryb · ' . 
s výjimkou' kapra a · pstruha obecného v sou.staváctí příkope..: 
vÝch rybníčkil, dokazuj~ vhodnost i výhodnost použití · těch
to objektil pro rybochovné účely, · 

2. CharakterCG"tika př-Ckopóv1fah . rybn-Caku: 
. ' 

Tento. t;yp rybochovného objektu má na příčném řezu 
/profilu/ podobu příkopu a proto název "příkopo.vý :rybníček", 

někdy hovorově i "rýhy" .· Charakteristickým. znakem_.je velmi. 
dzký poměr mezi dvěma významnými parame~ry a to, mezi ?ř.eho

vo,u linií a vodní plochou. Příkopové rybníčky při i:ninimální 
vodní ploše mají maximální délku bfohové lin~e, což .je jed
na z rozhodujících. vlastností pro ' úspěšný odchov plildku 

řa~y druhil ryb. Poměr břehové linie a vodní plochy u příko
pových rybníčkil je obvykle 1.-2 : 1 /u klasických ~ ttypil rybní
kil je tento poměr o,4-o,6 : 1/, Rybníčky jsou' mělk.é, hloub
ka vody u výpustě nepřesahuje 1 m. ·Potřeba vody pro ' provoz 

je minimální, nebOt:při odchovuvěÚiny druhil ryb se doplňují 



( ; . . 

- 4 -

pouze ztráty vzniklé výparem a prdsakem. Soustavy příkopo

vých rybníčkd je .možno budovat na po~ěrn.~ . malýc_h plochách. 
Výst~vba 1 obsluha pÚkopových rybn'íčk'll je jednoduchá a . 
neklade vysoké ná~oky na praco~:ní síly. ' . ' -

. Příkopové ~ybníčky je možnobudovat . bez těžké me~ha:.:. 
nizace na základě jedn~uché projektové dokument~ce. Pro . ' . . ' ' ' . . ' . ' ' . 

stavbu ·je nutno mít '1zemní rozhodnutí ·a vodohospodářské 
povolení. Podle současně . plat~ých pfedpis'll Ceský rybářsklf 

:; . . . -. ' . . -
svaz může .tato rybochovná zařízení budovat. i na zemědělské 
pMě bez Únánč.nÍ _náhrady a :náhradní rekultivace •. Pr'llměrná 

' - ' • • -> • - ' ~ - - • 

orientační rozpočtové nákbdyna výstavbu 1 m . běžné dél~y 

příkopového rybníčku při současných cenových reJ,,acích 
/1987/ dosahují 300 - 500 Kčs /b~z přív~du ~ody, , opl~cení, 
příje~du · .. apod./. Při prdmě~ném v~žití přík~po~fe"h ~ybníč-

••. ' ' . - • - . . „ • ' -- l 

kil pro odchov rychleného plMku a ročk'll r'llzných druh'll ryb 
je možno ' předběžně počítat s návratností vynaložených ná
kladů . v ~r\\běhu S - 7 r~k'll. . . . .. . 

. Pfík~pové . rybníčky skýtají. optimá~ní podniínky pro 
odchov rychlenéhp. plůdku dravých a ka~r°.~itých ryb 
v prvních 2 ... 3 . měs!Cích života. Charakter těchto rybníčkd --- , ; ' . - . . . ;, . . - , · 

flnax.tmální délka břehové . linie při poměrně málé vodní plo-· . . ·· ' '•.' . ·_ . .· ' .: . ' . ·, : ' . : . 

še, značná část - 60 . % zatopené plochy je tvořena břeho-
vým svahem a travním porostem, malá hloubka vody, možnost 
rovnoměrného přikrmován_í po celé ploše/ vytváří optimální 
předp•,klady pro vysokou produkční · schopn~st příkopových 

rybníčků. : Při využití těchto objekt'll . j .e v prd_l?ěhu roku 
možno kombinovat /časově/ odéhov rychleného piůdku dvóu· 
druh-O, ryb, např. š~.tka - j e~ec' tlouÚ. nebo parma obecnií ~
štika ... sumec, amur, ostroretka .,. amur, bolen - candát · .;,,' 
amur, apod. T~nto postup um~žfluje d~sáhnout produkce 'rych-

. . . ' . ·. . ' . . . 2 . . 
leného :i; 1.ůdku v hodnotě 100 - 200 Kčs ·z 1 m zatopené 
plochy v prdběliu jednoho vegetačního období~ 

3. · Popts pMkopovýah :rybn-Cčku: 

. Př.íJ~'Jpové rybt:íčky mají tvar "V - . U" profilu, kde 
šířka ve dně je 30: socm, šířka vodní hladiny l,O - l,Sm, 
' ' ' ~ - ' - . ' ' '' ' ' ' > • 

největš / vzdušná . šířka 1,3 ... 2,0 m.- Dno příkopového rybníčku 



) 

- 5 · - , 

je zpevněno pásem dlaždic či žlabovek uložených na písko
vém ' n~bo, makadamovém pcxúlýpu. zpevněnT-d'na je nezbyt;;l · , 

z , provozních ~dilvodil, neboč . stabilÚuje pÓdelný , spád, . ~a-:: 
braňuje ujíždění břeM, zafištuje dokonalý odtok vody 
s .rybou z rybníčku k výpusti ' do sběrného žlabu, usnadňuje 
chdzi obsluhy a čištění dna rybníčku. Břehy rybníčku mají 
skl~n 1: ,1-1:5 a je nutné j~ zpevnit travním osevem nebo 
položením travního drnu. v · ·době mimo provoz je nutno 
o travní porost břeh\\ :, pečovat, přihnojovat ·je'j, kosit a 

vyhrabovat, M~zihrázk~ me~f jednotlivými rybníčky ' by měly . 
být na hraně max,t,málně do :1,o' m šířky~ v ' případě propust
ného podlo.ží je nutné ,, obj~kty utě~nit ; vhodnou fólií či 
geote~tiltí, aby bylo ; zabráněno . nadmě~nému prilsaku · /podst~t
ně zvyšuje náklady na : sta;bu/. Optimální déÍka rybníčM 
je'. 30 .- 50 m .s podélným spádem 10 ',- 30 cm na uvedenou dél
ku', tj. o, ,3 ... l,O %, Pokud délka rybníč_kil pfesahuje 50 m, 
je nutné provést jejich, rozdělení na kratší části mezi
hrázkami s hradítky a ; tak zajistit optimální výšk';1 vodní

ho: sloupce, 30 .- 80 cm , po cel~ délce rybníčku. Přítok_ vody~ 

umístěn{ na opačném kÓnci rybníčku než výpusč~ mu~í být . 
re~iovatelný. · a~k~ · nejvh~dněJší ~e . os~ědČÚy rilz~~ ~YPY 
vzdušných tíhových klapek, jejichž ~vládání · je jednoduché 
a přítok vody snadno regulovatelný, Lze použít pro regula~ 
ci přÍtoku vody i rilzné typy ventilil a šoupat. Pfitékající 
voda by měla . dopadat zhora na vodní hladinu, ~blilst dopadu 
je nutno zpevnit drobnějším kamenným záhoze;n: Příkopové 
rybníčky budujeme V' soustavách, kdy jeden rybníček ' leží 
podélně vedle druhéh()r šířka společných hrází v koruně 
postačuje v rozmezí o,8 -1,0 m. Celní hráz rybn!čkil je 
výhodné budovat společnou pro celou. soustavu, obvykle 
z betonu se zapuštěnými p~žerákovými výpustěmi. Regulaci 
vodního sloupce a vypouštění . pÚkopového rybnÍčku nejlépe. 

· záj~štuje dvoji~ý požerák. Požerákové výpustě yyďstují do 

společného výpustního Žla,bu, na jehož konci . se nachází. 
odlov~í box /jímka/, sloužící' odlovu ' násad z · jednotÚ;ých 
rybllíčkil. M,éně časté i méně ' ~ýhodné je řešení, kdy ' 6~1ovní 
jímky jsou pod výpustí každého rybníčku, anebo odlov je 

! 
l 

. I 
i 



- 6 -

6 ' 

1 2 . 3 4 5 

. 8 
-~-~- ------ ------ ------

Schematický plánek soustavy příkopových rybníčkll; 1 až 5 
- příkopové rybníčky, 6- - společný O'd tokový žlab, 7 -

- ' . . . 
odlovní box s bed'1ou, 8 - přítok vody, A - dno rybníčku 
zpevn~né betonovýmj dlaždicemi, B - avoh o sklonu 1 : 1 
- 1,5, C - vodní &laťin~. 



) 

" ' 

- 7 -

dokonce prováděn ve viastním objektu před požerákem. 

4. ObsZuha př-Ckopovýah rybn-Caků: 

Nezbýtným předpokladem pro dobroll funkci těchto ob
j ektd je jejich provozní spolehlivost. Dostatek přítoko
vé vody umožňuje v pÚpádě . poÚ~by ry~hl~ n~pušťění a vy.:. 
puštění objektu, případn~ provedení désinfekčních koupelí 
s potřebnou obměnou vody. Dtlležitým' předpokladem vysoké 
produkční schopnosti těchto rybníčktlje . vytvoření travní

ho drnu na břehových·svazích, zajištujícího stabilitu 
s.;,ahil a dna i jejich' produkční a likrytovou ' ťunkci. Nepro.;.. 

pustnost podloží i břehd a hrázek je nutno při · výstavbě 

zabezpečit použitím vodonepropustných zemin /jÚ~ hlína/ 
nebo materiáld /geot~xtilie, · fólie/. 

Velmi dtlležitá je přípra~a příkopových rybníčkd na 
vysazení · váčkového · -či·rozkrmeného pltldku. Objekty napouští-
me 3 - S dn'í před vysazením plddku • . Rozvoj drob.ného zob
plankťonu . /především vířníkd, příp~ nejmladších ~tádií . 

korýšil/ je vhodné podpořit S - 10 kg chlévské mrvy, kte.;.. 
rbu rozložíme v menších h~omádkách poaéi břeM anebo roz;_ , 
hozenfu · na hladinu' O, S - · 1, O kg ' ~ušené krve či m~sok,bstní 
moučky. Koncentraée drobného zooplantkonu v době vysazení 

. . . . . . . . . .· . . -1 
plddku k dalšímu odchovu by měl.a dos~hovat 250 .- 500 ks.l • 
v další fázi s - 10 dní od v:y:sazení ryb by se měl vytvořit 
hrubý zooplankton /především perloočky/, jehož početnost 
by měla dosahovat. 200 - 300 ks~l- 1 • 

NapouŠtěnípříkopových ' rybníČkd j~ možno provádět 
jednori'l'.zÓvě nebo postupně .v prdběhu ' několika dntl až na . 

plný stav. V prdběhu odchovu s výjimkou lososovitých ryb 
se přítok . vody omezuje pauz~ . na doplňování ztrát pr~sake~ 
a výpare~. Pouze pÚ mimořádných . situacích /vysoké teploty 
spojené s poklesem .. kyslíku, léČebné koupele, prdplach · 

spojený s ·Ukvidaci - okřehku/ je . prováděna rychl<Í obměna 
vody ~ objektu; ·v případech, kdy př.Úékají~í .;oda · ~b~ahu.je 
potravn.í ÓrganiSmy /zooplankton/, je rovněž prdtók vody 
v rybníčcích .vy~ší než ' za obvyklého stavu. V souvislosti 



- 8 -

s manipulací s .vodou a s jejím průtokem je ' nut:né zabránit 
úniku odchovávaných ryb z rybníčků a to jak s odté~aj.ící 
vodou, tak i proti vodě do přívodního systému • . Zejméria 
u plůdku sumce , je charakteristická snaha ,úniku s vodou. 
Při spouštění rybníčků je nutno po,užitím vhodných sít ,Pr_o,
vést řízené ,vypuštění obsádky odch~vávaných ryb. 

Významnou základní. povinností obsluhy příkopových . 

rybníčků je i zajišťování přirozené ' potravy a přikrmování 
či krmení odchovávaných ryb různými krmivy. Příkopové 

rybníčky s výjimkou· první č~stiodchovného období nejsou . , 
schopné zajistit potřebné množství potr.avy pr,o rychle 
odrůstající plůdek. Pokud přitékající voda.obsahuje větší 

. --- .·. .. . . . . ·' . 

množství zooplanktonu, _ lze zvýšeným průtokem zajistit . 
' ' ~' 

potřebný přísun přirozené potravy. Ve většině případů .· 
' I , ' 1 , • 

všakzooplanktonlovíme v ,jiných objektech a·dci ' rybníč-

ků jej přesazujeme. Rychlost růstu odchovávaného plůdku 
je přímo úměrná množství potravy, zejména zooplanktonu, 
kterť se nám, dař! v průběhu odchovu zajišťovat. Velmi 

' důležitá je pravidelnost doplňování zooplanktonu /1 - _ 2 
krát . denně/ •. U některých druhů, které. přijímají .i náhra
dní krmivo /mouku, jemné šroty, drcené granule, mleté 

. ' .' ( - - ,' ' 

maso apod.~~ lze ~rovádět přikrmování umělými . krmivy. 

Krmíme bua na hladinu a to na několika místech rybníčku, 
anebo_ i na dno na připravené krmné plošiny. Krmení prová
díme několikrát denně a ,s narůstající velikostí ryb zvy

šujeme i dávky krmiva. 
Odpovědnou operací je vysazení váčkového či rozkrme

ného .. plůdku k odchovu do příkopových rybníčktL ·V případě 
déletrvající přep;i:-avy _je pot~ebí provést 0 teplotnívy
rovnání "lody, vé které byl plůdek přepravován. Plůdek 
rozsazujeme v menších dávkách podél břeh~ rybníčků . a s~e
dujeme . jeho reakce, pohyblivost a životaschopnost. Denně 
. . ' -·. ' 

provádíme·kontrolu _obsádky, všímáme si chování ryb, je-
jich pohyblivosti a reakce.na vnější podněty. U větších 
soustav při hustých obsádkách je vhodné nechat si provést 
jednou za 7 - 10 dní vyšetření zdravotního stavu veteri

nárním lékařem - specialist~u pro choroby ryb. Zejména 

, ._ .· 

1 
( 
-- 1 



I 

h 
I ~ 

~· 
i 
il 

I , 
I 
I 
~ 
ť 

I 
I 
l 
I 
I 
I 
I ,J 
I 
I 
! 

" ! 
I 

i .. 
:i ! . 

- ·9 ·- -

u ,s~ce velkého_ je velké n~bezpečf ztrá~ v dllsl"edku _výsky-, . 
tú kožovce /Ichthyophthirius _multifiliis/. Proto je potře,- · 

ba po~žívat preve"?:ítivních krátkodobých Či dlo~hodobÝch ·kou-. 
„ ' -- --···· , _. .._ - ·.•._ • .: . - - .-. „ .. __ : 

pel.í malachitové zeleně přípa.dně kornbir{ované s formaldehy-

dem. 



případné nerovnosti ve dně. Vhodné je i provedeni dezinfek
ce vlastního 'objeÚu "vápnem,pÚ~ ~ Únými che~ickými pr~pa-

„ . ·. · '. :. '. ·, ' .·'. :::: ·· :' ' : ' .. ' .: · .. . ' ·' '· · .. ·.·, ' \ 
ráty. Potřebnou péči je nutno věriovát ošetřeni a údržbě 

, ' - ~ ' ; .·. . . -' 

travního poros.tu sva_hových břeM_ příkopových rybničkil. 
·· :; 

5. Odchov jednotZivých druhů ryb: 

Příkopové rybníčky využíváme především pro odch~v rych

leného plMku rilzných dru_M ryb, _ případně i ročkil /tohoroč

kil/ • . Při _od<?~()VU ročka .je potřeba ve stá_diu rychleného .pllld
ku obsádku rybnič.kil __ slovit a k ~alšimu odchovu na ročka vy
sadit . odpovidajici .. počet rychleného plildku. Příkopové rypnič
ky . n.asazujeme obvy~le váčkovým nebo odkrmeným plildkem, pří
padně rychleným plMkema.početnost obsádky je m1tno stano
vit podle potravní zá.kladny jak v. prvním období po nasazeni . 
/drobný zcioplankton/ tak i _ v. prilběhu odchovu /velký zoo-,,:, 
plankton, jeho dodáváni z jiných zdrojil, př_ikrmováni či kr
meni jinou potravou a krmivy/. Na základě dosavadních zku
šenosti . lze použiti příkopových rybničkil pro odchov rychle-
ného plMku . hodnotit ,násled_ovně: . 
- optimální využití: štika obecná „ sumec velký,._ bolen dravý, 

jelec tloušť, ostroretka stěhovavá, parma obecná, amur 
_bilý; 

dobré · využiti: .. _lipai:i . pod hor ni, . tolstolobik bilý „ tolsto"" 
lobec pestrý, sih pelecl, s _ih maréna, mník jednovousý; 

- vyhovujici využiti: kapr obecný, lin obecný, siven ame-
rický, pstruh duhový •. 

5, 1 ·Návod pro odc_hov . některých druhů ryb v př-Ckopových 1 

rybn-Cčc-Cch: 

S t i k a 

Kategorie: . rychlený plildek /Sr/' max. délka 5 - 7 cm 
Doba a délka odchovu: duben - květen, 18 - 3o ·dni 

' ' 2 . 
Obsádka - · výlov: · 200 - 300 ks S0 na 1 - 1~5 m , úspěšnost 

20 - 40 % s r 
Příkopové rybníčky jsou optimálním prostředím • pro 

odchov rychleného plildku štiky. Výsledek odchovu je . vý.;. 
razně ovlivňován počasim - /teplota/ v · době vysazeni ·S0 · 

.~· 

" t. 

i: 
! 



- 11 -

a v následujících 5 - 7 dnech.; Nízké teplotý vedou jak 
k přímým ztrátám na vysazeném plO.dku, tak v pod~tatě zastá- · 
VÚjí či omezují rozvoj potravních zdrojO. - zooplanktonu, 
který je jedinou potravou při odchovu rychleného plO.dku 

štiky po celé odchovné období. V případě ' nízkých teplot " 
v době vysazování S

0 
a ·nedostatku zooplanktonu v rybníč

cích je výhodné pr'ovést rozkrmení s . po dobu několika dnO. . ' o 
na žlabech a teprve potom je vysadit do rybníčkO.. 

Zivý zooplankton - jeho dostatek je vedle teploty vo

c;ly určujícím faktorem · úspěšnosti odchovu a délky odchovného 
období . /rychlost rO.stu/ rychleného ' plO.dku štiky. Nedostatek 
potravy podmiňuje vznik kanibalismu již při délce ·3 - 4 cm 
s a pokud dojde k jeho rozšíření, dochází k velkým ztrátám r . 
na obsádce štiček.'V prO.běhu odchovu je nutno dodávat do 
rybníčkii dostatek živého zooplanktonu .- vhodné alesp9ň 
2krát denně. Pokud neiniižeme zajistit _dostatek potravy, je 
potřeba odlovit ·s i při menších velikostech /3,4 - 4 cm/. 

r . 
I při dostatku zooplanktonu štičky při dosažení délky oko-
lo 5 cm vyžaduj! již větší potravu a tak dochází u nich 
postupně opět k rozvoji ·kanibalismu. P~oto je nutno provést 
jejich slevení; odklad o 1 „ 2 dny ÍnO.ževést k .velmivyso-

' ' 

kým .ztrátám v ddsledku kanibalismu. Odlovený pliidek je nut-
no ihned -vYsadit, neboř. ! ' při těcht~ operacích hrozí ne-
bezpečí ztrát v dO.siedku kanibalismu~ 

s u m e c v e 1 k ý 
Kategorj:e; rychlený plO.dek· /Su /~délka 8 - 12 cm . r 
Doba odchovu: červen „ srpen 
Obsádka ·„ výlov: 200 . - 300 ks su

0 
na 1 m2·, úspěšnost 

. 30 „ , 60 % Sur 
Příkopové rybní~ky jsou jedním z nejvhodnějších objektO. 

pro odchov rychleného plddku /~oč.kaj sumce velkéh?• tlspěš
nost odchovu v optimálních případech dosahuj·e až 90 % ·z vy-: 

sazeného počtu rozkrmeného plO.dku a je určována dostatkem 
. . . . . : 

potravy, úkrytovými ·možnostmi a zdravotním·s~avem/přede:Vším 
kožovec/. Dostatek drobného a pozděj. i hr.ubšího ,zooplanktonu 
/doplňovaného z jiných zdroji\/ umožňuje rychlý rO.~t plddku 
v počátečním období odchovu, aby po dosažení 2 - 3 cm délky 



- 12 - . 

bylo možno začít · spřikrmováním a krmením. Ke krmení použí
váme . výhradně krmiva živočišného ·pOvodu. Vedle zooplanktonu 
/i mraženého/ krmíme nitěnkami, larvami: hmyzu, dále jemně 
mletým masem, rybami, slezinou. Zejména v .prvnímobdobí. roz

krmování je vhodné krmnou směs smísit s čerstvou krví • . sµmčí 
plOdek. ·s narOstaj ící velikostí . přejde . velmi ochotně :. pouze na 
podávanou potravu. ·Krmivo předkládáme na krmné plošky na dně 

rybníčkO. tlkrytóvé možnosti . je vhodné rozhojnit položením. 
rOzných ·trub, dutých cihel apod. po celé ~élce rybníčku; 

Ne.jvětší nebezpečí při odchovu i sumčího plOdku představuje 
kožovec /Ichthyophthirius .multifiliis/. Nezbytnýi'npředpokla.;;. . 
dem úspěšného odchovu sumčího · plOdku je každodenní '· kontrola' : 
zdravotního stavu /optická/. ·V. prOběhu odchovu každých 6 ,,.. 8 ' 
dní je· nutno aplikovat preventivní · léčebné koupele, :proti ' 
povrchovým parazitdrn; obvykle , se používá malachitová zeleň 
s případným př~dáním . formaldehydu. Sumčí.plOdek má ď snahu 

unikat ., s .vodou a .proto je nutno zabránit jakémukoli ' nekontro
lovanému odtoku vody. 

' .t ~ 

J e ' l e c t 1 o u š ť 
. Kategorte: ' rychlený . plMek /Tl~/, roček /Tl.1/ .. 

Doba 'odchovu: květen - červenec, září · 
Obi;ádka - výlov: .400 - 600 ks Tl na 1 m2 , úspěšnost . ' . . . ' o . . . . ' .. ' . . ' 

30 - 60 %. Tl , 20 - 40 % .Tl1 . . .. , r . . . .. . . 
Odchov jelce tlouště v prvním roce života v příkopo-

vých rybníčcích je poměrně bezproblémový. Při zajiš.7ění 



·i_ 
i~ 

l 
r 
I 

- · 13 -

dostatku · zooplanktonu:·v období ' prvních · dvou týdrid : Od.chovu 
. . 

je : možno. dosáhnout :vysoké úspěšnosti.> Po .· ~ěátečním obdo-

bí je .možno začít plddek přikrmovat riachladinu umělou po
travou, především moučného · ·charakteru i drcenými : granulemi, 

sušenou krví apod. Rychlený plddek jelcE! tlouště odlovuje
me při velikosti 4 - 7 cm. · Příkopové rybníčky lze použít 
i pro odchov.ročka~ V tomto : případě po odlovení rychleného. 

plddku rybníčky znovu napustíme . ~ nasadíme stanoveným poč
tem Tlr' obvykle 100 -ksna· i m2 • Odchov ročka je, již , 
v podstatě založen pouze na umělémkrinení. 

o s t r o r e t k a stěhovavá . 

Kategorie: rychlený plddek /0.
1
/ 1 • roček /OJ./ 

Doba odchovu: květen - červenec, září 

Obsádka - výlov: 400 - 600 ks o
0 

na 1 _m2·, . iispěšnost · 20 -

60 % or 
Obdobně jako u jiných druhd je nezbytné v období: vysa

zování .. váčkového plddku ostroretky zajistit dostatečný 
výskyt drobného zooplanktonu.· Při velikosti plddku -okolo 
2 cm je možno začít s přikrmováním ~ělými krmivy · na hla
dinu /polohrubá mouka, . později prachový šrot „ sušená krev, 
granulovaná drf apod.'/~-. Vhodnou kombinací přirozené -potra- · 
vy /zooplankton/ a krmen~ umělými krmivy lze do'sáhnout · · 

.· rychlého rdstu plddku · 1 při · vysoké hustotě obsádky.· Po 
6 - 8 týdnech od vysazen:( dosahuje rychlený plddek ostro
retky 4 - 6 cm dél~y a je .vhodné provést sloverií obsádky 
a vysazení do tekoucích 'vod anebo k dalšímu odchovu na • roč

k11. V tom případě se obvykle nasazuje okolo 100 ks o~ na ·, 
1 m2 za předpokladu, že ·rnáme dostatek kvalitního krmiva. 

P a r m a o b e c n á 

Kategorie: rychlený plddek Jpar/, roček ,/Pa1J_ , 
Doba odchovu: _červem - srpen, zář.í 

2 
Obsád~a : „ výlov: .1so ,_- 250 ks P~0 ·na 1 m, iispěšMs~ . 20 -

60 .% Pa . .· r 
.Po _vysazení _váčkového, plddku p:robíhá odchov rychlené-

ho plddku parmy obdobně jako u tlouště .a ostroretky.· Zé.l.
jištěn.í dostatku přirozené potravy v první části odchovu 



- 14 -

a·· kombinace přirozené potravy a přikrmován~ .. v druhé části 
odchovu je předpokladem dobrého rllstu .i úspěšnosti pře.ži

tí. Pllldek parmy se v zévěru pohybuje :již převážně při . 
dně. Zpočátku přikl:1'1ujeme jemným moučným krmivem na bla- · 

dinu, později když pllldek dosahuje již _3 - .4 cm, mllžeme; 
použít i jemné· granule, masokostní moučku či jemný šrot. · 
v prllběhu 7 „ 10 týdnll odchovu dosahuje rychlený pllldek' 

parmy_ A - 5 cm délky. Příkopové rybníčky po slevení mllže
me ještě využí.t pro odchov ročka parmy, který do konce 

I 

září mllže dorllst až 7 cm.délky. 

A m u r b í 1 ý 

Kategorie: rychlený plllde,k /Ar/, roček /A1/ 

Doba odchovu: ··červenec - srpen, září 
2 Obsádka - výlov: 200 - .. 300 ks A

0 
na 1 m ·' úspěšnost 20 -

50 % Ar 
Odchov rychleného pllldku amura v příkopových rybníč

cích dává nejlepší výsledky v porovnání s ostatními typy 
rybochovných zařízení • . Podmínkou je dostatek drobného zoo
planktonu v době vysazování váčkového pllldku. ,Osvědčuje se 
vysazovat váčkový pllldek amura do "mléka" ze sojové mouky 
a touto přikrmovat pllldek i v prvních několika dnech po 
vysazení. Pllldek amura velmi dobře přijímá předkládaná 
umělá krmivať z počátku moučné struktury, později jemné 
drcené granulované směsi, šroty, masokostní moučku apod. 

V prllběhu 40 - 60 dní odchovu dosahuje rychlený pllldek 
amura délky 4 „ 6 cm. Pokud provádíme odlov rychleného 
pllldku koncem srpna, je možné příkopové rybníčky využít 
ještě k dalšímu odchovu z rychleného ,pllldku na ročka. 

Příkopové rybníčky lze využít i pro další účely. Za 
vhodných ·podmínek je možno v nich provádět i poloumělý 

výtěr candá.ta na hnízda; do rybníčku obvykle.dáváme dvě 
hnízda a dva páry matečných ryb. Příkopové rybníčky úspěš ... 

' . 
ně poslouží i pro dolíhnutí jiker sebraných na trdlišti 

/cejn, plotice, okoun, candát/. Tyto objekty lze využít 
i pro krátkodobé přechovávání rybích násad při jejich 
distribuci nebo manipulaci s nimi. 



„- y r . v"")' ------.------------·----· ".'.r-'-- \;- r--·- ;:;... 

Orientační . data o obsádce váčkového /rozkrmeného/ plddku a dspěšnosti odchovu rychleného 

plddku rdz~ých druhd ryb v ~říkopových rybníčcích: 

Druh 

štika obecná 

sumec ' v~lký : ' 
candát obecný 

bolen dravý •• 
jelec tloušf 
ostroretka 
stěhovavá :· 

Pcárma obecná 
amur ď bílý 

t_olst~iob,ik bílý 
kapr· obecný · 
lín ·•obecný . 
mník. jednovousý 
lipan podhorní 

Dbba odchovu 
/dny/ 

18 - 30· 
60 

30 - 45 
45 - ' 60 

60 - 80 

60·- 90 

60 - 80 
40 - 90 
70 ._ 90 

30 - 35 
40 · - 50 

60 - 70 

60 - 80 

Óbsádka váčkového . 
pHdku na 1 přík. 
rybníček o délce 
50 m a šířce 
l-l,5m· /ks/. 

10 000 ~ 15 000 
10 000 
15 000 
15 000 
20 000 - 30 000 

25 000 
10 000 - 15 000 
10 000 
15 000 

20 000 - 30 000 
20 000 - 30 000 
30 000 
10 000 

Výlov rychleného Celková délka 
plddku z 1 přík. rychleného 
rybníčku plddku 
/ks/ /cm/ 

1 000 - 4 000 S · - 6 

~ 000 - 6 000 8 - 12 

5 000 - 7 000 4 - . 7 

.5 000 - 9 000 5 - 6 
_s ooo - 15 ooo 4 - 6 

'5 000 ...; 15 000 4 - 6 

3 000 - 6 000 4 - 5 

3 000 - 5 000 4 - 8 

5 000 - 7 000 4 - 6 

4 ooq - 15 ooo 3 - 4 

6 000 - 10 000 3 - 4 · 

2 000 . - 6 000 . 5 - 7 

3 000 - 4 ooO . 7 - 10. 

f' 

... 
Ul ,· 



lng, StAn~slav L u s k , CSc. 

t1stav systematické a ,ek.ologické biologie esAV, 
Květ:ii<L ·Sr 6.03 65. Brno > · 

lng, Jaroslav K r č á 1 
Krajský. výbor eRs, Smetanova 4, 602 00 Brno 

Lektoioval: ' 

lrig, ~Hí Vostradovský, CSéq Výzkumný dstav iY:bářský 
a hyd~obiol~g~cký Vod~~y, 'praé:ovUtě Dol 

'„ .· 

' . · ~ ' 

V edici Métodik vydal Výzk~Ý dstav rybářský a hydrobio:... 
logický .ve Vodňanech - Redaktor: R~ Berka - Náklad: · 
650. výtisk-O. - Povolení· k tisku: JČKNV, 'odb. · kultury, ' ' 
č. 0330027587 ..;_Tisk: Jč. tiskárny; n.p., provoz .Strakoni-
ce - Předáno do· tisku: . prosinec 1987 · 

r 
' í 

J 
c:: i 
1 
' I . 
' ~ 

r 


